¹³ Stronniczą, wydawałoby się, postawę sądu wobec przestępcy tłumaczy dekret: niewolona dziewczyna zachowała się biernie, nie dokonała *proclamatio violencie aliquo clamore*, jak tego wymagała *consuetudo*.

13. Nieporozumień też pełen dekret 2.511: oskarżyciel zgłasza do przeciwnika pretensję *pro infamia*, mianowicie *quod sibi intulisset verba contumeliosa et illicita, dicens ipsum fore deceptorem, furem ac hominem malum*. Tym bardzo obraźliwym zarzutem oskarżony zaprzecza, *et pars rea negavit*; wszakże powód obstaje uporczywie przy swoim: *...qui actor post querelam iterum testibus confirmavit, ipsam partem ream hoc dixisse; et pars rea testes admisit et nil contradixit*. Mimo to – ku zdumieniu czytelnika – sąd postanawia: *...extunc pars rea, si audet testibus iurare, ipsum hoc non dixisse, tacto sacramento, remanebit circa suam neganciam*. Zaprzysiężeni świadkowie oskarżonego, którzy przeczą, biorą zatem górę nad **potwierdzającymi** zarzut, a przy tym – sądzimy – również zaprzysiężonymi świadkami oskarżyciela!

14. Nie brak też niejasnych miejsc w dekrecie 2.512. Spór toczy się o 9 grzywien, których *reus* rzekomo nie zapłacił ojcu powoda za jatkę szewską, *actor proposuit contra partem ream pro novem marcis, quod easdem non persolvisset pro macello sutoris patri eius*. Pozwany zobowiązał się do przeprowadzenia dowodu za pomocą księgi sądowej, *registro*, że ojciec powoda otrzymał należność w pełnej wysokości, *quod sufficiens solutio facta est patri eius*. Na to sąd wyznaczył mu trzy dni, *et ius vestrum decrevit hoc probare ad terciam diem*. Pozwany dowiódł trzema zapisami¹⁴, że raz wpłacił sprzedawcy 8 grzywien, drugi raz – 3, a trzeci – 7 grzywien, co dało w sumie 18 grzywien. Równocześnie dowiadujemy się, że pozwany nie przyjął wskazanych trzech dni jako terminu zawitego, *pro termino peremptorio*, lecz odwołał się do dalszych dociekań, *sed se traxit ad querendum ulterius*, i do przeprowadzenia dowodu zapłaty, *et ad probandum solutionem*. Na te wnioski SN wyraził zgodę, *extunc hoc habere potest*.

15. Pomieszane zostały funkcje powoda i pozwanego w dekrecie 2.396, w którym chodzi o dług w wysokości 70 florenów. Powód zgodził się na złożenie przysięgi przez pozwanego, że nie jest mu nic winien, *actor suscepit iuramentum a parte adversa*. Faktycznie też pozwany przysięgę złożył, *sicut pars adversa iuravit*. Co więcej, przyprowadził z sobą dwóch ludzi gotowych do współprzysięgi na okoliczność, że długu nie ma, *ex quo homines voluerunt iurare cum parte adversa, sicut sibi, actori, pars adversa nichil teneretur*. To oświadczenie wiąże powoda, *et actor est ligatus satisfactione*. Zdawałoby się, że sprawa na tym się zakończy. Tymczasem SN dorzucił postanowienie następujące: *...extunc ex quo non sunt examinati [duo homines] ante iuramentum actoris (?), tunc testes non debent examinari, sed confirmare iuramentum*